
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1011 | 30 de outubro de 2018

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura e ComBarra promovem 
mais uma Conferência das Cidades

Defesa Civil e Light se reúnem com secretarias para promover controle de cheias

 A Prefeitura de Barra do Piraí e o 
Conselho Municipal da Cidade de 
Barra do Piraí (ComBarra) estão em 
processo de inalização dos pre-
parativos para mais uma edição 
da Conferência das Cidades, que 
vai ocorrer nos dias 07 e 08 de no-
vembro, no Central Sport Clube, 
no Centro do município. O evento 
é uma etapa preparatória para a 6ª 
Conferência Nacional das Cidades. 
Com o tema “Função Social da Ci-
dade e da Propriedade”, e com o 
lema “Cidades Inclusivas, Partici-
pativas e Socialmente Justas”, o en-
contro pretende reunir represen-
tantes de diversos setores sociais, 
desde Organizações Não Governa-
mentais (ONGs) até representantes 
das iniciativas pública e privada, 
bem como visa eleger o novo Con-
selho Municipal da Cidade, para o 
biênio 2019/2020. Página 16

A Secretaria de Defesa Civil e a Light Energia promoveram, na quarta, 24, re-
união conjunta, com demais secretarias e autarquias da Prefeitura de Barra 
do Piraí, no sentido de promover o controle de cheias. O encontro ocorreu na 

sede da Secretaria de Serviços Públicos, onde foi explicado o funcionamento 
do sistema de barramentos existente nos rios Piraí e Paraíba do Sul e os re-
spectivos procedimentos de alerta à Defesa Civil em casos críticos. Página 16



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Névio Capistrano da Silva Neto

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Felippe Carotta Vicente

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luís Barbosa Lemos 

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Orlando João Andrade Pimentel

Consultor Legislativo
Raphael Costa Tavares

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura
José Mauro Leite Lima

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde
João Antônio Camerano Neto

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Joel de Freitas Tinoco 
1° Vice Presidente

Expedito Monteiro de Almeida
 2° Vice Presidente

Valdecir Groetares Pegas
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Jair Ferreira Borges
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio José da Silva
João Paulo Mariano Novaes

Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Cristiano Gama de Almeida

Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................09

Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................10

Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................10

Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................11

Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................13

Destaque da Semana...............................................................................................................................................................................................................................................................................16

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1011 | 30 de outubro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1034/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

CONSIDERANDO o Ato de Concessão nº 0086/2018, de DALILA GROETAERS VIEI-
RA, ocorrido em 11/10/2018;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei Municipal 
nº 326 de 28/04/97, um cargo de Professor II – Educação Infantil D7, do Quadro 
Permanente, em face da passagem para a inatividade da servidora de DALILA 
GROETAERS VIEIRA- mat. 0526, rompendo-se assim, o vínculo com a adminis-
tração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a11/10/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE OUTUBRODE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 230/2018-fns-smrh
Smg/ebmp.

GOVERNO

EMENTA: “RERRATIFICA O DECRETO Nº 113 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018. ” 
O Prefeito do Município de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,
CONSIDERANDO o Decreto nº 113/2018, que estabelece as diretrizes para a concessão do transporte público urbano, em caráter temporário, na forma do artigo 87, 
inciso i, alínea “j” da lei orgânica municipal.
CONSIDERANDO, erro material no anexo I do referido decreto, publicado no BOE nº 1010 de 25/10/2018 página 9, só agora detectado;

DECRETA:

Art. 1º - TORNA SEM EFEITO, o Anexo I, do   Decreto nº 113 de 25 de outubro de 2018, publicado no BOE nº 1010 de 25/10/2018 - página 9.

Art. 2º - Ficam ratiicados os demais termos do referido Decreto.

Art. 3º- A presente reformulação ica fazendo parte integrante e complementar daquele instrumento.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a 25/10/2018.

Art. 5º - Revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO,26 DE OUTUBRO  DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/ebmp

DECRETO Nº 114, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

PORTARIA Nº 1033/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

CONSIDERANDO o Ato de Concessão nº 0087/2018, de ELIETI REALINO DE OL-
IVEIRA, ocorrido em 11/10/2018;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97, um cargo de Professor II – Educação Infantil D7, do Quadro Per-
manente, em face da passagem para a inatividade da servidora de ELIETI REALI-
NO DE OLIVEIRA- mat. 0497, rompendo-se assim, o vínculo com a administração 
pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a11/10/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE OUTUBRODE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 231/2018-fns-smrh
Smg/ebmp.



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1011 | 30 de outubro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1037/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, CECÍLIA RIBEIRO DE CARVALHO SANTOS, para o cargo de Mer-
endeira, aprovada e classiicada em Concurso Público conforme Edital 01/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 19/10/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE OUTUBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 212/2018-fns-smrh
Smg/ebmp.

PORTARIA Nº1038/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, os servidoresDENIVALDO GONÇALVES – mat. 0019 e FER-
NANDA ROCHA VIANA DA CRUZ – mat. 3985para serem gestores da iscalização 
do Contrato nº 125/2018, irmado com a Empresa EFICAZ COMÉRCIO DE GÁS 
LTDA, Processo nº 11.505/18, cujo objeto é a aquisição de recarga de gás liq-
uefeito de petróleo (GLP) para botijas de gás de 13Kg e 45 Kg para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas Secretarias, conforme Termo Referência e do 
Instrumento Convocatório.

Art. 2ºOs servidores ora designadosicam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE OUTUBRODE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 11.505/18
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1035/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

CONSIDERANDO o Ato de Concessão nº 0088/2018, de ELIZABETH FREITAS 
PIRES, ocorrido em 11/10/2018;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei Municipal 
nº 326 de 28/04/97, um cargo de Merendeira, do Quadro Permanente, em face 
da passagem para a inatividade da servidora de ELIZABETH FREITAS PIRES- mat. 
930, rompendo-se assim, o vínculo com a administração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a11/10/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE OUTUBRODE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 229/2018-fns-smrh
Smg/ebmp.

PORTARIA Nº 1036/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, MARIA JULIANI BARRA COELHO, para o cargo de Médica Pedia-
tra, aprovada e classiicada em Concurso Público conforme Edital 01/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 22/10/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE OUTUBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 227/2018-fns-smrh
Smg/ebmp.



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1011 | 30 de outubro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº1041/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

CONSIDERANDO a Portaria nº 251/2012 que admitiu a servidora SARA CÂNDIDO 
RIBEIRO, Concurso Público Edital RH nº 001/2011 – Professor II Educação Infantil 
e 1º Segmento do Ensino Fundamental;

CONSIDERANDO o Memorando nº 037/2018 – SR, da Secretaria Municipal de Re-
cursos Humanos.

RESOLVE:

Art. 1º - Retiicar a Portaria nº 251/2012, publicada no Boletim Munic-
ipal nº 534de14/02/2012, apenas no tocante a data de admissão de 
03/02/2012para06/02/2012,icando ratiicados os demais termos da referida 
Portaria.

Art. 2º - A presente portaria passa a fazer parte integrante e complementar da 
Portaria nº 251/2012.

Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as 
disposições em contrário e com seus efeitos “ex tunc” a partir de 06/02/2012, 
para correção funcional.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE OUTUBRODE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 037/2018-sr - smrh
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1042/2018

NomeiaComissão para realização de Sindicância para apuração de extravio de 
Processo administrativo, e dá outras providências.

OPrefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO o teor do processo administrativo nº 1039/17, bem como a ne-
cessidade de instauração de sindicância para apurar possível extravio de docu-
mento público.

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, os servidores abaixo relacionados, paracompor aComissão de 
Sindicância que irá apurar possível extravio de documento público identiicado 
pelo processo nº 1039/17, a saber: 
Presidente: Flávia de Moraes Costa – mat. 7663
Membro: Luiz Cláudio Paneto – mat. 3018
Membro: Aline Carvalho de Lacerda Magalhães – mat. 3382
E com AssessoramentoJurídico Dr. VINÍCIUS MAGALHÃES GONÇALVES – OAB/RJ 
201.243

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Governo deverá cientiicar os designados para 
início dos trabalhos, o qual se dará após a publicação da referida Portaria.

Art. 3º - O prazo para conclusão dos trabalhos deverá obedecer ao artigo 180 do 
Estatuto dos Servidores Municipais.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE OUTUBRODE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo Nº 1039/17
smg/ebmp

PORTARIA Nº1039/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, o servidorJORGE NUNES BAPTISTA - mat. 9574para ser 
gestor da iscalização do Contrato nº 128/2018, irmado com a Empresa MUL-
TINEGÓCIOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS EIRE-
LI - ME, Processo nº 12.112/18, cujo objeto é a aquisição de material de con-
strução(metálica), conforme Termo Referência e do Instrumento Convocatório.

Art. 2ºO servidor ora designado ica incumbido obrigatoriamente de atender as 
instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controla-
doria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE OUTUBRODE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 12.112/18
smg/ebmp

PORTARIA Nº1040/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, os servidoresCARLOS WESLEY BALTAZAR DA NÓBREGA 
PINHEIRO - mat. 9598 e ELIANE RIBEIRO – mat. 9599, para serem gestoresda is-
calização do Contrato nº 09/2018(FMAS), irmado com a Empresa AMANBELLA 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, Processo nº 666/18, cujo objeto é a aquisição 
de Kits Lanche (Tipo 03), para atender a Secretaria Municipal de Assistência So-
cial, conforme Termo Referência e do Instrumento Convocatório.

Art. 2ºOs servidores ora designadosicam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE OUTUBRODE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 562/smas/2018
smg/ebmp



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1011 | 30 de outubro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1043/2018

OPrefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, os servidoresROBERTO LUIZ PIERRE – mat. 9545 e CLAUDIA 
VILLELA LEITE PINTO – mat.3357, para serem gestores da iscalização do Contrato 
nº,64/2016 – 3º temo Aditivo, irmado com MYRLEN SPACEK MYRRHA, Processo 
nº 9435/16, cujo objeto é a Locação do imóvel situado na Rua Paulo de Frontin 
nº 176, centro, Barra do Piraí, com a inalidade de atender a Creche Municipal 
José Alves Pereira.

Art. 2ºOs servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário especialmente a Portaria nº 897/18, sem prejuízo dos atos 
já praticados.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE OUTUBRODE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 892/sme/2018
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1044/2018

OPrefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, os servidoresJORGE JOSÉ TAVEIRA PEREIRA – mat. 1657, 
ALCIBÍADES BARBOSA FILHO – mat. 9613, JOEL PEREIRA DA SILVA e MURILO 
DA SILVA COSTA – mat. 063, para serem gestores da iscalização do Contrato nº 
124/2018, irmado com  a empresa MULTINEGÓCIOS SERVIÇOS DE CON-
STRUÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS EIRELI-ME, Processo nº 12.451/18, cujo 
objeto é a Aquisição de material de construção e ferramentas para o uso da Sec-
retaria Municipal de Serviços Públicos, conforme Termo Referência e Instrumen-
to Convocatório.

Art. 2ºOs servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE OUTUBRODE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nª 12.451/18
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1045/2018

OPrefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir  de 01/11/2018, a professora DAIANA DE SOUSA SILVA E SOU-
SA, matrícula 7766, para exercer o cargo de Coordenadora de Turnodo J.I. New-
ton Rocha Brandão, gratiicação de 20% (vinte por cento) do seu vencimento.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE OUTUBRODE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 883/2018/sme
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1046/2018

OPrefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO a Portaria nº 716/2018, que nomeou servidores para compor 
Comissão de Inquérito, para dar prosseguimento a apuração dos fatos iniciados 
no procedimento administrativo nº 10.087/18;

CONSIDERANDO a Portaria nº 769/2018, que designou Comissão Especial de In-
quérito, para apurar conduta de servidor público;

RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR, na Portaria nº 769/2018, de 09 de agosto de 2018, publicada 
no BOE nº 990 de 16/08/2018, apenas no tocante ao número da Portaria citada, 
passando de 713/2018 para 716/2018, de16/07/2018.

Art. 2º -  Ficam ratiicados os demais termos da Portaria nº 769/2018, icando esta 
fazendo parte integrante e complementar daquela, para todos os ins e efeitos 
legais.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a 16/08/2018.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE OUTUBRODE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 10.087/18
smg/ebmp



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1011 | 30 de outubro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1047/2018

OPrefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO a Portaria nº 769/2018, que designou Comissão Especial de Inquérito, para apurar conduta de servidor público;

CONSIDERANDO a solicitação do Procurador Geral do Município, as ls. 134 do Processo nº 10.087/18;

RESOLVE:

Art. 1º - SUBSTITUIR na Portaria nº 769/2018, que designou Comissão Especial de Inquérito, o Dr. Bruno da Silva Manfrenatti – OAB 212199-RJ, pelo Dr. VINÍCIUS MAGALHÃES GONÇALVES 
– OAB/RJ 201.243, paraAssessoramentoJurídico na referida comissão.

Art. 2º - Prorrogar por até 60 dias, a pedido da Presidência da respectiva comissão o prazo para conclusão dos trabalhos elencados na Portaria nº 769/2018.

Art.3º - A presente ica fazendo parte integrante e complementar da portaria primitiva para todos os ins e efeitos legais.

Art. 4º - Ratiicam-se os demais termos da portaria primitiva dando ciência aos designados da presente prorrogação, para a imediata retomada dos trabalhos apuratórios.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE OUTUBRO DE 2017.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 10.087/18
smg/ebmp

PORTARIA Nº 1048/2018

OPrefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº 772/2018, de 13 de agosto de 2018, que designou iscais de contrato da empresa V A AMARAL TRANSPORTES - ME, apenas no tocante ao número do 
contrato, passando de Contrato nº 093/2018para Contrato nº 097/2018, icando ratiicados os demais termos.

Art. 2º - A presente reformulação ica fazendo parte integrante e complementar daquele instrumento.

Art.  3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 13/08/2018.

GABINETE DO PREFEITO, 26 DE OUTUBRODE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 3929/18
smg/ebmp

PORTARIA Nº1049/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

Considerando o Ofício nº 1495/IIP/18 da 2ª Promotoria de Justiça e Tutela Coletiva;

Considerando o Memorando nº 383/PGM/2018, da Procuradoria Geral do Município, as ls 12/13 do Processo Administrativo nº 5.717/18;

RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR, a Portaria nº 282/2017, de 19/01/2017, publicada no Boletim Municipal nº 889 de 31/01/2017 e Portaria nº 1194/2017, publicada no Boletim Municipal nº 926 de 
29/09/2017.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Recursos Humanos, deverá cientiicar os servidores atingidos, bem como, tomar as providências de praxe.

Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 26 DE OUTUBRODE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 15.717/18
smg/ebmp



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1011 | 30 de outubro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Presencial nº 24/2018 – Objeto: Aquisição de Pneus, Câmaras de AR e Protetores de Câmaras de AR, conforme espe-
ciicações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, em favor da empresa: BAVIERA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta 
mil reais). Importa o presente Pregão Presencial nº 24/2018 em 50.000,00(cinquenta mil reais), conforme laudas do processo nº 5781/2018.  Mário Reis Esteves – Pre-
feito Municipal.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Comissão Especial de Avaliação e Acompanhamento das Propostas do PMI – CEAAPP, torna público o Chamamento Público Nº 003/2018, Processo Administrativo 
nº 8.766/2018, para o cadastramento dos interessados, pessoas físicas ou jurídicas de direito privado, paraElaboração de Estudos para subsidiar eventual procedi-
mento licitatório, sob regime de concessão, dos serviços relativos à Gestão, Estruturação de Projeto de Implantação, Expansão, Restauração do Sistema de Iluminação 
Pública do Município de Barra do Piraí, do dia 01 de novembro de 2018 até o dia 22 de novembro de 2018, de 2ª à 6ª feira, das 10:00 às 17:30 horas, na sala da Secre-
taria Municipal de Administração, localizada na Travessa Assumpção nº. 69, Centro, Barra do Piraí/RJ, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

AVISOS DE LICITAÇÕES

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE KIT LIMPEZA, Processo Admin-
istrativo nº 718/2018, na modalidade Pregão EletrônicoSRP nº 079/2018, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 14de novembro de 2018, às 10:00 
horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE CARNÊS DE TRIBUTOS MU-
NICIPAIS (IPTU, TAE, Taxa de inspeção Sanitária, ISSQN Pessoa Física, Taxa de Publicidade e Taxa de Fiscalização de Estabelecimentos, Processo Administrativo nº 
13178/2018, na modalidade Pregão Presencial, nº 028/2018, do tipo menor preço por Global, que será realizada no dia 14 de novembro de 2018, às 14:00 horas, 
maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE 
AGREGADO SIDERÚRGICO (ESCÓRIA) ENTRE O FORNECEDOR EM VOLTA REDONDA – RJ E A GARAGEM DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, Processo 
Administrativo nº 9622/2018, na modalidade Pregão Presencial, nº 029/2018, do tipo menor preço Global, que será realizada no dia 21 de novembro de 2018, às 14:00 
horas, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Registro de Preços paraProvável AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, Processo 
Administrativo nº 13332/2018, na modalidade Pregão Presencial SRP,nº 030/2018, do tipo menor preço Global, que será realizada no dia 22 de novembro de 2018, às 
10:00 horas, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da  licitação referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE INSUMO ODONTOLOGICO OBJETIVANDO ATENDER AS 
SEGUINTES UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: CEO / PRONTO ATENDIMENTO ODONTOLOGICO UBS / ESF / PACS /CEO/PA, Processo Administrativo nº 
1980/2018, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, nº 080/2018, do tipo menor preço por lote, que será realizada no dia 14 de novembro de 2018, 
às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVAVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES 
DE DIVERSOS PROGRAMAS COMO CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL (CAPS), SAÚDE DA MULHER, HIPERTENSÃO E DIABETES, TABAGISMO, ATENÇÃO BÁSICA (UNI-
DADE BÁSICA DE SAÚDE E PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA), DST/AIDS, Processo Administrativo nº 2578/2018, na modalidade Pregão Eletrônico, para Registro de 
Preços, nº 081/2018, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 26 de novembro de 2018, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores 
informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Aquisição de MÓVEIS E EQUIPAMENTOS MÉDICO-ODONTOLÓGICOS,objetivando 
atender as UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, Processo Administrativo nº 1832/2018, na modalidade Pregão Eletrônico, nº 082/2018, 
do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 27 de novembro de 2018, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: 
(24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVAVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES 
DE DIVERSOS PROGRAMAS, COMO CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL (CAPS), SAÚDE DA MULHER, TABAGISMO, ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E 
PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA), DST/AIDS, ASSIM COMO OS PACIENTES ORIUNDOS DAS UNIDADES BÁSICAS E ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE, Processo Adminis-
trativo nº 3427/2017, na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preço, nº 083/2018, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 28 de novembro 
de 2018, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONCESSÃO DE DIREITO DE LI-
CENÇA PARA USO, PELO PERIODO DE DOZE MESES, DE SOFTWARE PARA INSTALAÇÃO EM TODAS AS UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI DO 
PRONTUÁRIO SUAS, EM CONFORMIDADE COM MODELO ELABORADO PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRICULTURA (MDSA) E CONSIDERANDO 
AINDA A TIPIFICAÇÃO NACIONAL DOS SERVIÇOS SOCIOASISTENCIAIS E A OFERTA DE SERVIÇOS CONTÍNUOS, Processo Administrativo nº 681/2018, na modalidade 
Pregão Presencial,nº 031/2018, do tipo menor preço global, que será realizada no dia 27 de novembro de 2018, às 14:00 horas, maiores informações pelo tel.: (24) 
2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a NOVA DATA da licitação referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MA-
NUTENÇÃO E ASSISTENCIA TÉCNICA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, EM ELEVADOR INSTALADO NO MERCADO MUNICIPAL MARIO SÉRGIO DO NASCIMENTO DE 
BARRA DO PIRAI, Processo Administrativo nº 6395/2018, na modalidade Pregão Presencial, nº 008/2018, do tipo menor preço por global, que será realizada no dia 26 
de novembro de 2018, às 14:00 horas, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1011 | 30 de outubro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA
PORTARIA N.º 003/2018

O Diretor Executivo, do Fundo de Previdência do Município de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e,
 
CONSIDERANDO, o teor do Memorando nº 030/2018; 

CONSIDERANDO, o Artigo 29 inciso I alínea a previsto na Lei Municipalnº 323/  1997 c/c  Artigo  76 da Lei Municipal nº 326/1997;
 
RESOLVE
 
Art. 1º - A pericia médicapara ins de aposentadoria será realizada por proissional declinado pela Secretaria Municipal de Saúde, distinto dos proissionais que com-
põe a junta médica do Município;
 
Art. 2 º - O médico perito designado pela Secretária Municipal de Saúde, deverá emitir laudo que será parte integrante obrigatória doRequerimento de Aposentadoria 
Invalidez; 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com sua aixação independente de publicação que deverá ocorrer no interregno legal.
 
 
Aixe-se, publique-se
Registre-se e Cumpra-se
 
 

Barra do Piraí, 20 de setembrode 2018.
 
 

Pâmela LúciaOrnellas Pinto Oliveira
Diretora Executiva

ASSISTÊNCIA SOCIAL
R E S O L U Ç Ã O Nº 012 DE 09 DE OUTUBRO DE 2018.

Aprova Orçamento para Manutenção de Veículo do FMIA.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BARRA DO PIRAÍ, no uso da competência que lhe confere a Lei Munic-
ipal nº 2.919 de  2017                      

Resolve:

Art.1º Aprovar o Orçamento apresentado no Processo Administrativo nº012/2018/FMIA (ls.28 e 29), para compra de peças do Veículo VW Kombi, 
Placas KVF-7413 de propriedade do Fundo Municipal da Infância e Adolescência, no valor total de R$ 1.970,42 (Mil novecentos e setenta Reais e 
quarenta e dois centavos). 

Art.2º Fica desde já estabelecido que, após os reparos, o referido veículo deverá ser colocado à disposição exclusiva do Serviço em Acolhimento 
Institucional para Crianças e Adolescentes.

Art.3º – Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura devendo ser publicada no Órgão Oicial de Divulgação da Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 09 de outubro de 2018.

Daniella Maria de Oliveira
Presidente do CMDCA 



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1011 | 30 de outubro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 73/2018

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DIVERSOS PROGRAMAS, COMO PROGRAMAS DE 
DOENÇAS CRONICAS, DEGENERATIVAS, CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL (CAPS), ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE BÁSICA DE SAUDE 
E PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA), conforme Termo Referência e do instrumento convocatório.

VALOR: R$ 19.259,96 (dezenove mil e duzentos e cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos). 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2909/2018

VIGÊNCIA: 03 (três) meses contados a partir da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oicial Eletrônico (BOE)

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 e seu regulamento aprovado pelo Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, pelo, Lei Municipal nº 961, de 30/08/2005, pelo 
Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, , Lei Municipal 1359/2007e o Decreto Municipal 125 de 2010.

DATA DA ASSINATURA: 26 de outubro de 2018.

SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº04/2018

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Exmo. Senhor Prefeito Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
Artigo 25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:

Processo Administrativo: 3840/2017
Objeto: A inexigibilidade trata-se da aquisição de prestação de serviço de vistoria bianual do aparelho de RAIOS-X utilizado em unidades de saúde e possui caráter 
obrigatório de acordo com a RDC 50 de normas técnicas de liberação.
Fornecedor: Centro de Estudos do Instituto de Biologia Roberto.
CNPJ: 40.178.030/0001-07
VALOR: R$540,00 (quinhentos e quarenta reais).
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.99.00.00.00 0022
                                  

Barra do Piraí, 22 de outubro de 2018.

 
Juberto Folena de Oliveira Júnior

Secretário Municipal de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATO DE DISPENSA 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Exmo. Senhor Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 
24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:

Processo Administrativo: 1188/2018
Objeto: Trata-se de aquisição de kit de medicamentos, visando atender o Mandado de Intimação do munícipe Mateus Henrique de Macedo D’ Amato Paiva.  
Fornecedor: Drogaria Mazzoni de Barra do Piraí LTDA. 
CNPJ: 05.193.067/0001-03
VALOR: R$737,87 (setecentos e trinta e sete reais e oitenta e sete centavos)
Dotação Orçamentária: 3.3.90.32.00.00.00.00 0000

                                     
Barra do Piraí, 25 de setembro de 2018.

 
Juberto Folena de Oliveira Júnior

Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO CONTRATUAL



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1011 | 30 de outubro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 74/2018

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, objetivando atender ao Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí, conforme Termo Referência 
e do instrumento convocatório.

VALOR: R$ 28.168,95 (vinte e oito mil e cento e sessenta e oito reais e noventa e cinco centavos) 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2966/2018

VIGÊNCIA: 3 (três) meses contados a partir da data de assinatura, com posterior publicação no Boletim Oicial Eletrônico (BOE)

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 e seu regulamento aprovado pelo Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, pelo, Lei Municipal nº 961, de 30/08/2005, pelo 
Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, Lei Municipal 1359/2007e o Decreto Municipal 125 de 2010.

DATA DA ASSINATURA: 26 de outubro de 2018.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 75/2018

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa INVESTIPLAN COMPUTADORES 
E SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE LOCAÇÃO DE ESTAÇÕES DE 
TRABALHO, para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Barra do Piraí.

VALOR TOTAL: R$ 477.406,80 estabelecido na proposta de preços e conforme os termos do Edital.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 936/2018

VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses, podendo ser prorrogados, por interesse das partes, até o limite de 48 (quarenta e oito) 
meses, nos termos do artigo 57, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/1993.

FUNDAMENTO: As normas gerais de que trata a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Decreto Munici-
pal 106/2005, e demais normas atinentes à matéria.

DATA DA ASSINATURA: 26 de outubro de 2018.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 76/2018

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa RBQUATTRO COMERCIAL E 
SERVIÇOS EIRELI – EPP  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS LABORATORIAIS, REAGENTES QUÍMICOS E REAGENTES VINCULADOS A CESSÃO GRA-
TUITA (COMODATO) DE EQUIPAMENTOS DE AUTOMAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, conforme Termo Referência e do instrumento convo-
catório.

VALOR: R$ 175.627,44 (cento e setenta e cinco mil e seiscentos e vinte e sete reais e quarenta e quatro centavos).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2850/2018

VIGÊNCIA: 3 (três) meses contados a partir da data de assinatura.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 e seu regulamento aprovado pelo Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, pelo, 
Lei Municipal nº 961, de 30/08/2005, pelo Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005, Lei Municipal 1359/2007e o 
Decreto Municipal 125 de 2010.

DATA DA ASSINATURA: 26 de outubro de 2018.

EXTRATO CONTRATUAL



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1011 | 30 de outubro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

    Processo Nome Tipo de Licença Prazo A PARTIR DE Nº PORTARIA

15333/2018 MÕNICA CRISTINA BARBOSA DE OLIVEIRA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2019 1224/2018

15331/2018 APARECIDA DE FÁTIMA DE A. AROUCA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/11/2018 1225/2018

7791/2018 CLEIDE DE MELO CESÁRIO DOMINGOS LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2019 1226/2018

12153/2018 TERESA MARIA DUQUE NOGUEIRA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2019 1227/2018

15179/2018 SÔNIA CRISTINA MEDEIROS DOS SANTOS LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2019 1228/2018

14724/2018 LUCIANA SILVEIRA REIS LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/10/2018 1229/2018

12176/2018 MARTA DE ALMEIDA GONÇALVES PEREIRA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2019 1230/2018

14039/2018 NEIDE APARECIDA BRAGA MACHADO LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/03/2019 1231/2018

13473/2017 MÁRCIA APARECIDA CESAR DE REZENDE LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/02/2019 1232/2018

14589/2018 CÂNDIDA ROSA MAGRO REIS LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/11/2018 1233/2018

15046/2018 SIMONE DE OLIVEIRA NASCIMENTO LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/112018 1234/2018

15193/2018 ISAURA MARQUES LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 11/11/2018 1235/2018

15257/2018 MARTA CRISTINA DE OLIVEIRA BARBOSA LICENÇA PRÊMIO 30 DIAS 01/112018 1236/2018

9559/2018 ANDERSON CRISTIANO VICENTE LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/01/2019 1237/2019

Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

    Processo Nome Tipo de Licença Prazo A PARTIR DE Nº PORTARIA

14763/2018 LUCIA HELENA ANTONIO LICENÇA MEDICA 120 18/08/2018 1332/2018

14764/2018 LUCIANA BRUNORIO DA SILVEIRA LICENÇA MEDICA 45 30/07/2018 1333/2018

14765/2018 LUCIANA MARIA LUCAS NASCIMENTO LICENÇA MEDICA 120 21/08/2018 1334/2018

14766/2018 LUCILIA JOEL FERREIRA LICENÇA MEDICA 40 10/08/2018 1335/2018

14767/2018 MAISA TRINDADE DE CARVALHO PEGAS LICENÇA MEDICA 60 08/08/2018 1336/2018

14768/2018 MARIA APARECIDA BAERE RANGEL GIL READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 160 29/08/2018 1337/2018

14769/2018 MARIA APARECIDA CASTILHO LICENÇA MEDICA 15 23/08/2018 1338/2018

14770/2018 MARIA APARECIDA FORTUNATO GUEDES LICENÇA MEDICA 90 22/08/2018 1339/2018

MARIA DE FATIMA MORAES HIPOLITO SEVERINO LICENÇA MEDICA 60 17/06/2018 1149/2018

14771/2018 MARIA THEREZA DAMATO GUEDES DA COSTA LICENÇA MEDICA 60 17/08/2018 1340/2018

14772/2018 MICHELE ALVES DOS SANTOS MORAES LICENÇA MEDICA 39 25/07/2018 1341/2018

14773/2018 NILZA COSTA DE OLIVEIRA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 15 31/07/2018 1342/2018

14774/2018 PAULO RODRIGUES ALVARENGA LICENÇA MEDICA 150 08/08/2018 1343/2018

14775/2018 PRISCILA DA SILVA LUZ READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 90 03/09/2018 1344/2018

14776/2018 ROBERTA JOSE ALVES LICENÇA MEDICA 120 11/08/2018 1345/2018

14783/2018 ROBERTO JASMIN MEIRELES LICENÇA MEDICA 120 15/08/2018 1346/2018

14787/2018 ROSA ELAINE DA SILVA LICENÇA MEDICA 30 13/08/2018 1347/2018

14788/2018 SABRINA DE OLIVEIRA PINTO ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 10 25/07/2018 1348/2018

14797/2018 SEBASTIAO CRISTINA DE OLIVEIRA FILHO LICENÇA MEDICA 120 15/08/2018 1349/2018

14798/2018 SIMONE BERNARDES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 11/08/2018 1350/2018

14799/2018 SIMONE FAUSTINO DE PAULA LICENÇA MEDICA COM ALTA 01 09/09/2018 1351/2018

14800/2018 SINTIA SOUZA DA SILVA PAULA LICENÇA MEDICA 120 06/09/2018 1352/2018



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1011 | 30 de outubro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

    Processo Nome Tipo de Licença Prazo A PARTIR DE Nº PORTARIA

14622/2018 ADALBERTO LUIS TORRES DE OLIVEIRA LICENÇA MEDICA 120 22/08/2018 1191/2018

14623/2018 ADILCEA DINIZ RIBEIRO LICENÇA MEDICA COM ALTA 04 28/08/2018 1192/2018

14624/2018 ADILCEA DINIZ RIBEIRO READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 90 01/09/2018 1193/2018

14625/2018 ADIR RAINHA LICENÇA MEDICA 150 21/08/2018 1194/2018

14626/2018 ADRIANA BRAGA NEVES LEITE LICENÇA MEDICA 60 07/08/2018 1195/2018

14627/2018 ADRIANA LUCIA CESAR READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 24/08/2018 1196/2018

14630/2018 ALESSANDRA PEÇANHA BARBOSA LICENÇA MEDICA 30 19/08/2018 1197/2018

14631/2018 ANA LUCIA DA SILVA MUNIZ LICENÇA MEDICA 120 16/08/2018 1198/2018

14634/2018 ANA MICHELI QUEIROZ DE OLIVEIRA LICENÇA MEDICA 120 23/08/2018 1199/2018

14635/2018 ANA NUNES DA SILVA HERNANDES LICENÇA MEDICA 30 19/08/2018 1200/2018

14645/2018 ANDRE LIBERATO LICENÇA MEDICA 35 27/07/2018 1300/2018

14648/2018 ANGELA MARIA ALBINO DA SILVA LICENÇA MEDICA 120 23/08/2018 1301/2018

14653/2018 ANTONIO DA COSTA CUNHA LICENÇA MEDICA 120 24/08/2018 1302/2018

14654/2018 APARECIDA DE FATIMA AZEVEDO AROUCA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 23/08/2018 1303/2018

14657/2018 BIANCA COELHO MEDEIROS LICENÇA MEDICA 120 19/08/2018 1304/2018

14661/2018 CARLOS ALBERTO SOUSA DA SILVA LICENÇA MEDICA 90 23/08/2018 1305/2018

14663/2018 CARLOS HENRIQUE DA LUZ BARBOSA LICENÇA MEDICA COM ALTA 05 30/08/2018 1306/2018

14664/2018 CARLOS HENRIQUE DA LUZ BARBOSA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 90 04/09/2018 1307/2018

14666/2018 CLAUDIA DOS SANTOS SILVA PAIVA LICENÇA MEDICA 120 19/08/2018 1308/2018

14668/2018 CLAUDIA FRAZAO DE SOUZA LICENÇA MEDICA 120 25/08/2018 1309/2018

14669/2018 CLAUDIA RENATA FERRAZ MILWARD IOTTI LICENÇA MEDICA 120 18/08/2018 1310/2018

Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

    Processo Nome Tipo de Licença Prazo A PARTIR DE Nº PORTARIA

14673/2018 DELFINA REGINA DE OLIVEIRA LICENÇA MEDICA 120 11/08/2018 1311/2018

14676/2018 ELAINE PAULINA PEDRO LICENÇA MEDICA 120 22/08/2018 1312/2018

14677/2018 ELIANE LANDIM CARDOSO PINTO LICENÇA MEDICA 90 05/08/2018 1313/2018

14681/2018 ELIANE MEDEIROS DA ROCHA PEDRO LICENÇA MEDICA 120 23/08/2018 1314/2018

14681/2018 ELIANE SILVA PEREIRA LICENÇA MEDICA 60 29/08/2018 1315/2018

14684/2018 ELIZABETH DE SOUZA NEVES DE OLIVEIRA LICENÇA MEDICA 120 14/08/2018 1316/2018

14685/2018 ERICA MEDICE DE SOUZA LICENÇA MEDICA 90 20/08/2018 1317/2018

14687/2018 FERNANDA BARROS MANOEL LICENÇA MEDICA 60 30/08/2018 1318/2018

14689/2018 FLAVIO ADRIANO DA SILVA LICENÇA MEDICA 120 15/08/2018 1319/2018

14690/2018 GISELE MONTEIRO DA SILVA SANTOS READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 28/08/2018 1320/2018

14691/2018 GUILHERME RODRIGUES LICENÇA MEDICA 120 28/05/2018 1321/2018

14692/2018 IZABEL CRISTINA MEDEIROS DA ROCHA GOMES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 11/08/2018 1322/2018

14693/2018 JORGE ALBERTO MACHADO DA SILVA LICENÇA MEDICA 120 23/08/2018 1323/2018

14694/2018 JOSE GUSTAVO MOREIRA LICENÇA MEDICA 120 19/08/2018 1324/2018

14756/2018 JOSE LUIS PEREIRA DA SILVA LICENÇA MEDICA 30 01/08/2018 1325/2018

14755/2018 JOSE LUIS PEREIRA DA SILVA LICENÇA MEDICA 90 01/09/2018 1326/2018

14757/2018 JOSELIA DELFINO MACHADO LICENÇA MEDICA 120 23/08/2018 1327/2018

14758/2018 JOSINEI SILVA LICENÇA MEDICA 120 17/08/2018 1328/2018

14759/2018 LAURA THEREZINHA CURY MAZZA LICENÇA MEDICA 90 16/08/2018 1329/2018

14760/2018 LETICIA PRAZERES FARIA LICENÇA MEDICA 120 17/08/2018 1330/2018

14761/2018 LILIA DIAS DA ROCHA BENTO LICENÇA MEDICA 45 21/08/2018 1331/2018



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1011 | 30 de outubro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

    Processo Nome Tipo de Licença Prazo A PARTIR DE Nº PORTARIA

14801/2018 SOLANGE DA COSTA CARNEIRO READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 90 27/08/2018 1353/2018

14803/2018 SUELI JOSE FERRAZ LICENÇA MEDICA 120 20/08/2018 1354/2018

14804/2018 SYLVIO PEREIRA DA MOTTA JUNIOR LICENÇA MEDICA 120 19/08/2018 1355/2018

14805/2018 THIAGO MOREIRA DIAS LICENÇA MEDICA 120 02/08/2018 1356/2018

14806/2018 VALERIA OLIVEIRA ROSA LICENÇA MEDICA 38 24/08/2018 1357/2018

14810/2018 VANIA LUCIA DE OLIVEIRA LICENÇA MEDICA 120 26/08/2018 1358/2018

14811/2018 VERA LUCIA ROSA DO NASCIMENTO LICENÇA MEDICA 60 18/08/2018 1359/2018



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1011 | 30 de outubro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Prefeitura e ComBarra promovem 
mais uma Conferência das Cidades
  A Prefeitura de Barra do Piraí e o Conselho Municipal da Cidade de Barra do Pi-
raí (ComBarra) estão em processo de inalização dos preparativos para mais uma 
edição da Conferência das Cidades, que vai ocorrer nos dias 07 e 08 de novembro, 
no Central Sport Clube, no Centro do município. O evento é uma etapa prepa-
ratória para a 6ª Conferência Nacional das Cidades. Com o tema “Função Social da 
Cidade e da Propriedade”, e com o lema “Cidades Inclusivas, Participativas e So-
cialmente Justas”, o encontro pretende reunir representantes de diversos setores 
sociais, desde Organizações Não Governamentais (ONGs) até representantes das 
iniciativas pública e privada, bem como visa eleger o novo Conselho Municipal da 
Cidade, para o biênio 2019/2020.
  Realizada a cada três anos, a Conferência da Cidade é convocada com o objetivo 
de, além do cumprimento nacional, promover e desenvolver atividades e opiniões 
sobre investimentos e política urbana do município. Os membros dos conselhos 
têm função legal e deliberativa para ações de caráter e desenvolvimento urbano, 
versando sobre zoneamento, amparados em ações e legislações desta natureza, 
como, por exemplo, revisões do Plano Diretor já existente, caso precise.
  De acordo com o presidente do Conselho da Cidade de Barra do Piraí, Wlader 
Dantas Pereira, o mais importante do conselho é a participação social, e como as 
pessoas estão vendo a cidade. Frisa ainda que, com suas diretrizes e apoios, podem 
transformar em leis, a partir dos impactos para o município em diferentes níveis. 
Wlader – que também é o secretário de Obras Públicas local -, convoca a sociedade 
para esta conferência, em todas as esferas.
  “O convite é aberto ao público, e todos os seguimentos da sociedade deve par-
ticipar - como ONGs, legisladores, proissionais liberais, movimento sociais, poder 
público, acadêmicos e outros. Quando não existe uma conferência como esta, o 
conselho não se mostra transparente, e as diferentes atividades atribuídas a ele 
acabam icando paradas. Muita gente não sabe dessas imputações, mas até mes-
mo a entrada de indústrias numa cidade passa pelo crivo desse conselho, bem 
como a expansão dos centros e demais localidades”, aponta Wlader.
  A Conferência das Cidades será realizada nos dias 7 e 8 de novembro, das 14 às 
18h30. No primeiro dia, além da etapa protocolar, haverá também palestra com 
representantes da Caixa Econômica e da arquiteta e urbanista Andrea Auad Morei-
ra. Além da leitura do regimento interno, os presentes também participarão de de-
bates e eixos temáticos. No segundo dia, após discussões, os membros vão eleger 
o novo Conselho Municipal da Cidade de Barra do Piraí, bem como os delegados 
para a Conferência Nacional, convocada pelo Ministério das Cidades.

  Para participar, apesar de ser gratuita e aberta ao público, os interessados devem 
promover inscrição dos participantes através do email dppu.bp@gmail.com, até 
06 de novembro; ou no local, no dia 07 de novembro, das 13 às 13h30. Isso se dará 
pelo fato de que, após a representação dos seguimentos, haja indicação de seus 
delegados para a etapa nacional.

Defesa Civil e Light se reúnem com secretarias para promover controle de cheias
  A Secretaria de Defesa Civil e a Light Energia promoveram, na tarde de quarta, 
24, reunião conjunta, com demais secretarias e autarquias da Prefeitura de Barra 
do Piraí, no sentido de promover o controle de cheias. O encontro ocorreu na 
sede da Secretaria de Serviços Públicos, no Belvedere, quando foi explicado o 
funcionamento do sistema de barramentos existente nos rios Piraí e Paraíba do 
Sul e os respectivos procedimentos de alerta à Defesa Civil em casos críticos.
  Com a proximidade do período de chuvas, a Light Energia atualiza seus 
procedimentos operativos, objetivando dar a máxima prioridade ao controle 
de cheias, preparando, antecipadamente, seus reservatórios para aumentar 
suas capacidades de armazenamento de água e monitoramento de nível, 
vazão e chuva. De acordo com o secretário Interino de Defesa Civil, Rodrigo 
Baptista do Nascimento, a reunião serviu para alertar as autarquias munici-
pais no sentido de se programar para o período de cheias.
  “Nossa cidade possui muitos morros, e dois rios a cortam – o Piraí, o Paraí-
ba e o Sacra Família; é um local com potencial de trabalho quando o índice 
de chuva é muito grande. Reunir várias secretarias mostra o envolvimento 
de autarquias no sentido de, desde já, tomar providências necessárias a agir 
prontamente em qualquer emergência, decorrentes das precipitações plu-
viométricas anormais”, aponta Rodrigo.
  Durante o evento, técnicos da Defesa Civil também expuseram sobre as 
principais ameaças naturais no município e procedimentos de monitora-
mento climático realizados pelos agentes. O encontro contou, ainda, com a 
participação de integrantes da superintendência de Usinas e Engenharia da 
Geração da Light.


